Diretoria de Ensino
Região Mirante do Paranapanema – DER

Mirante do Paranapanema, 11 de abril de 2025.

CIRCULAR nº 327/2025 – GAB

ASSUNTO: Atualização dos telefones dos responsáveis na SED.

Srs.(as) Supervisores(as) de Ensino/Educacionais
Srs.(as) Diretores(as) de Escola/Escolares
Srs.(as) Vice-Diretores(as)

Srs.(as) Gerentes de Organização Escolar

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais

RETRANSMITE as informações conforme Boletim Semanal Subsecretaria, que

trata da atualização dos telefones dos responsáveis na SED

A SEDUC está implementando novas formas de comunicação para se

aproximar ainda mais dos responsáveis pelos alunos. A partir de agora, um

WhatsApp central será utilizado para o envio de mensagens informativas

aos responsáveis, com dados sobre eventos escolares, notas de

provas, frequência dos alunos e outras informações relevantes. O objetivo é

fortalecer o acompanhamento do desenvolvimento escolar dos estudantes.

É importante destacar que essa nova forma de comunicação

complementa os canais já utilizados pela escola e não substitui os

comunicados feitos diretamente pela equipe escolar.

Para que essa iniciativa funcione corretamente, pedimos que os

números de telefone dos responsáveis estejam atualizados na SED até o dia

30/04/2025, e sempre que houver mudanças, conforme estabelece a

Resolução SEDUC nº 55/2024.

Atenciosamente.

Camila Aparecida Santi Ramos
RG.25.676.557-1

Dirigente Regional de Ensino